
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 18 DEL 06/04/2023 
 

 

OGGETTO

: 

NOMINA MOBILITY MANAGER AI SENSI DEL D.M. DEL 12/05/2021 DEL MINISTERO 

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA. 

 

 

IL SINDACO 

VISTO il D.M del Ministero dell'Ambiente n. 27 del 27.03.1998, in tema di Mobilità sostenibile nelle aree 

urbane, che prevede che le imprese e gli enti pubblici con più di 300 dipendenti per unità locale si dotino di 

un responsabile della mobilità aziendale, con specifica competenza nell'organizzazione delle modalità di 

trasporto dei propri addetti nei percorsi casa-lavoro e che vi sia una struttura di supporto e coordinamento 

fra responsabili della mobilità aziendale che mantiene i collegamenti con le amministrazioni comunali e le 

aziende di trasporto; 

VISTO il successivo D.M. 21.12.2000 del Ministero dell’Ambiente in tema di Servizio Inquinamento 

atmosferico, acustico e industrie a rischio, definisce che tale struttura di supporto faccia capo alla figura del 

"Mobility Manager di Area", con il compito fra l'altro di assistere le aziende nella redazione dei piani 

spostamento casa-lavoro, collaborando e fornendo ausilio per la loro realizzazione e promuovendo 

iniziative di mobilità di area; 

VISTO il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 – comma 229, art 4 che prevede che, al fine di favorire il 

decongestionamento del traffico nelle aree urbane mediante la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto 

privato individuale, le imprese e le pubbliche amministrazioni, con singole unità locali con più di 100 

dipendenti ubicate in un capoluogo di Regione, in una Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia 

con popolazione superiore a 50.000 abitanti sono tenute ad adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un 

piano degli spostamenti casa-lavoro del proprio personale dipendente nominando, a tal fine, un mobility 

manager con funzioni di supporto professionale continuativo alle attività di decisione, pianificazione, 

programmazione, gestione e promozione di soluzioni ottimali di mobilità sostenibile. 

VISTO l'art. 2 comma 1 del D.M. del 12/05/2021 che definisce: 

 b) il “mobility manager d’area” come figura specializzata nel supporto al Comune territorialmente 

competente, presso il quale è nominato ai sensi dell’articolo 5, comma 3, nella definizione e 

implementazione di politiche di mobilità sostenibile, nonché nello svolgimento di attività di 

raccordo tra i mobility manager aziendali;  

nonché l'art. 7 comma 1 che stabilisce che “Il mobility manager aziendale e il mobility manager 

d’area sono nominati tra soggetti in possesso di un’elevata e riconosciuta competenza 

professionale e/o comprovata esperienza nel settore della mobilità sostenibile, dei trasporti o della 

tutela dell’ambiente”; 

RICORDATO che le Linee programmatiche di mandato 2022-2027 dell’Amministrazione Comunale 

prevedono la promozione di un modello di mobilità sostenibile e a basso impatto; 

SENTITA la Giunta Comunale nella seduta del 20.03.2023, che a seguito della nota informativa n. 20 del 

Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture, ha espresso parere favorevole alla conferma dell’Arch. Fabio 



Barisione, Funzionario responsabile del Servizio Mobilità, a Mobility Manager d’Area e alla nomina di 

Mobility Manager Aziendale; 

RITENUTO dover far propria la succitata proposta; 

 

 

 

DECRETA 

1. DI NOMINARE l’Arch. Fabio Barisione - Funzionario responsabile del Servizio Mobilità, Mobility 

Manager d'Area e Aziendale per la specificità delle competenze possedute e in quanto in possesso 

della formazione ed esperienza professionale necessaria. 

 

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento agli Assessori, al Segretario Generale, ai dirigenti di 

Settore, agli incaricati di Posizione Organizzativa. 

 

 

Il Sindaco  

(Giorgio Angelo Abonante)  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 


